GA énonce l'idée que la philosophie est constitutivement critique du serment, car elle met en question le lien sacramental qui lie l'homme au langage, sans pour autant parler à la dérive, à tort et à travers et tomber dans la vanité de la parole. Il voit en elle une ligne de résistance et de tournant possibles au moment où le comportement moderne met en cause ce qui fonde le lien social et politique. Le danger est le schématisme qui peut naître de la rupture du lien entre signifiant et signifié, au moins de la rupture du lien éthique, qui permettrait la confusion du physique et du métaphysique.

J.M. Brandt, Villars-sur-Ollon, 18 mars 2011

⁴² P. 109